
1 

 

                 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind atestarea apartenenței la domeniul public al municipiului Bistrița a imobilului, 

teren și construcție, aferent cimitirului municipal vechi și capelei mortuare  
situate în Bistrița, str. Tărpiului 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa extraordinară, în data de 

10.06.2020; 
 având în vedere: 

Urgența proiectului este determinată de faptul că derularea proiectului de 
modernizare a străzii Tărpiului depinde de demararea cât mai urgentă a lucrărilor de 
relocare a SRM – Tărpiului, motiv pentru care este necesară atestarea apartenenței la 
domeniul public și înscrierea în evidențele de carte funciară a suprafeței reieșite din 
măsurători aferentă imobilelor de uz și interes public local afectate de relocare; 

 Adresa societății Delgaz Grid S.A. nr.6052492138/15.04.2020, înregistrată la 
Primăria municipiului Bistrița cu nr.26759/21.04.2020 pentru relocare SRM  - Tărpiului; 

Adresa nr.31598/14.05.2020 a Serviciului Cadastru și Revendicări Imobiliare din 
cadrul Primăriei municipiului Bistrița și documentațiile cadastrale aferente imobilului, 
teren și construcție, ”Cimitirul municipal vechi și capela mortuară” și imobilului ”Parcare 
și spații verzi” aferente capelei mortuare, situate în Bistruița, str. Tărpiului; 

Autorizațiile de construire nr.10851/01.09.1995 și nr.9858/286/24.05.1999 
eliberate de Primăria municipiului Bistrița pentru lucrarea ”Construire Capelă mortuară 
în municipiul Bistrița”; 

Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.16752/19.07.2001 pentru 
lucrarea ”Construire Capelă mortuară în municipiul Bistrița”; 

Procesul verbal de recepție finală nr.21098/18.10.2004 pentru lucrarea 
”Construire Capelă mortuară în municipiul Bistrița”; 

Certificatul de atestare a edificării construcției nr. 102/02.06.2020 eliberat de 
Primăria municipiului Bistrița; 

Referatul de aprobare nr.36585/04.06.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.36628/04.06.2020 al Serviciului public municipal “Direcţia 

Patrimoniu” și al Direcției Administrație Publică Juridic; 
Avizul favorabil nr. 36628/09.06.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
prevederile Hotărârii Guvernului României nr.527/2010 pentru modificarea 

Anexei nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Bistriţa – Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Bistriţa – Năsăud, cu modificările ulterioare, CAP.IV – subcapitolul G ”Cimitire 

municipale”, pozițiile nr.2 și nr.4; 
prevederile art.858 și următoarele, art.876 şi următoarele din Legea nr.287/2009 

privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 



2 

 

în conformitate cu:  
prevederile Legii nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Ordinului directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr.700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 
recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.2 lit.„c” și alin.14, art.139 alin.3 lit.”g”, art.286 alin.4, art.287 
lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 ART.1. – Se atestă apartenenţa la domeniul public al Municipiului Bistriţa a 
imobilului, teren și construcție aferent ”Cimitirului municipal vechi și Capelei mortuare” 
și a imobilului-teren cu destinația de parcare și spații verzi aferente capelei mortuare, 
situate în municipiul Bistrița, str. Tărpiului, fiind bunuri de uz și interes public local, 
având elementele de identificare conform documentaţiilor cadastrale întocmite de către 
Dorinuța Beșa - persoană fizică autorizată de ANCPI să execute lucrări de cadastru, 
geodezie și cartografie, din cadrul Serviciului Cadastru și Revendicări Imobiliare al 
Primăriei municipiului Bistrița, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

ART.2. – Prezenta hotărâre constituie titlu necesar pentru înscrierea celor două  
imobile în evidenţele de carte funciară conform prevederilor art.1. 

ART.3. – După finalizarea formalităților de publicitate și carte funciară imobilele 
vor fi înscrise în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului 
Bistrița, conform prevederilor legale.  

ART.4. - Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Administraţie Publică, Juridic,  
Serviciul public municipal „Direcţia Patrimoniu” va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.5. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa extraordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.3 lit.”g” din 

Codul Administrativ, respectiv cu un număr de 20 voturi “pentru”. 
ART.6. – Secretarul General municipiului Bistriţa, prin Compartimentul Pregătire 

Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Serviciului public municipal “Direcţia Patrimoniu”; 
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                   PENTRU SECRETAR GENERAL 
                                                                                          DIRECTOR EXECUTIV 
                   TABĂRĂ CAMELIA                                  CINCEA DUMITRU MATEI 

 
Bistriţa, la 10 IUNIE 2020 
Nr.80 
AI/BAS/ ex.4 


